Instruct. Negot.

nocumenta hæc socij Hispanenses suis consocijs insularis patenter inferant, mirum est dictu, quam parum hæc animaduertere curent, & ac si res hæc penitus sancta sit, sic se immunes ab omni culpa, & restitutione esse sentiant.

Questio.

Quoniam de resarciendis damnis illatis societati, quatenus attinet ad hanc tertiam conditionem inceptus est sermo: nunc quoque & de hac quaestione dicendum venit, scilicet, utrum damnum personæ ponentis operas sit commune, & communicandum: ut si aliquis sociorum tutando pecuniam à latronibus percussus est, fecitne expensas, aliquam uel perdidit, quæ secum non tulisset, nisi eorum uni nomine fuisset profectus ad negotiandum.

Respons.

Dicendum est autem, quod tale damnum est communicandum, et sic de communis soluendum facio illud passo: quando damnum illud est extrinsecum, & proueniens ratione societatis, quod limitandum est etiam quantum ad damnum cuius societas est causa immediata, non autem cuius est occasio remota. Hoc assertum expressè habetur, cum duobus. §. quidam sagaria ff. pro socio. quod Bal. l. c. pro soc. sic limitauit. Signanter dictum est, si fuerit damnum proueniens ratione societatis. Nam secundum summariam Bart. dicta. l. cum duobus. damna, & lucra contemplatione societatis obuenientia sunt communicanda. Secus si contemplatione personæ obuenierint, licet societas fuerit occasio, si uerbi gratia, ab sui propter societatem, & consanguineus meus concedens testamentum me absente instituit hæredem extraneum, quod non fecisset si adfuisset dicta. l. socium. Hoc damnum licet fuerit ex societate occasionatum, quia tamen non est à societate immediate causatum, non conuenit de communis soluendum sicut etiam lucrum personæ licet sit ab societate occasionatum dum ratione societatis non obuenit, non est in commune deferendum, ut uerbi gratia, si propter societatem aduincipem, & ei gratus extiti, idèdque ab eo donatus sum Castro, non contemplatione societatis, sed meæ personæ tantum ei complacentis, illud non est communicandum, neque cum socijs diuidendum, ita in. l. socium. §. socius. ff. pro soc. Sed etiam noranter diximus quando damnum istud est extrinsecum. Nam si sit damnum intrinsecum, scilicet, ipsius capitalis, quid peribit, si sine culpa socij: cum eo negotiantis perijt, aliter dicendum est.

Nota.

Nota.

R CAP.

**CAP. LXIII.** An cuncta pecunia ab uno exposita in societate reputanda sit pro principali sorte: nam dissentit hic Sotus à reliquis, statuitur hic regula lucida Caiet. si pecunia percat, cui debeat perire. An liceat convenire ut ponens operas partis pecuniæ iacturam subeat. In dubio intelligitur contracta societas secundum consuetudinem regionis: an sit contra æqualitatem quod hic ponens pecuniam minus accipiat lucri, quam par sit, non consecuto lucro an capitale pecuniæ sit partendum: ex in dubio pecunia à principio communicata non presumitur.

**Q**uoniam tertia conditio id exigit, ut dāna, & lucra in societate sint communia proportionabiliter, iuxta valorem eius, quod unusquisque socius in societatem confert, & quia ista lucrorum, & damnorum communio & partitio exigit cognitionem summam, quam unusquisque sociorum in societate, ut fortem principalem cōtribuit. Iam quaeritur, an cuncta pecunia, quam quis in societate exponit reputanda sit pro principali sorte. Sotus namque de iust. & iur. lib. 6. quæst. 6. art. 1. opinatur nō totam pecuniam in societate expositam reputandam esse pro sorte principali, neque habendam esse rationem quantitatis pecuniæ, quam quis in societatem cōfert: sed periculum cui exponitur esse attendendum, scilicet, quanti constet, & æstimetur eius assicuratio. Nam pretium inquit quo assicuraretur est, quod tantum in sortem principalem cui correspondura sit quantitas lucri, conferatur à ponente pecuniam. Quod probat multipliciter. ¶ Primò, quia alias, si quis in societate conferret decem millia aureorum, nusquam industria alicuius socij eò attingeret, ut in valore par esset tantæ aureorum summæ, quod eam en contralegem institit. de socie. §. de illa, ubi habetur quorundam opera, ita pretiosa esse, ut iustum sit conditione meliori in societatem admitti. ¶ Secundò id probat, scilicet, quod valor ille nō sit totus censendus ad percipiendum lucrum, quoniam qui pecuniam sic ponit nō illam expendit, neque alteri tribuit, postquam est item sibi redhibenda: sed tantum exponit eam periculo, ergo solū æstimandum est quantum valet periculum pecuniæ. ¶ Insuper confirmari potest, quia ratio quare illa pecunia est, fructifera est, quia exponitur negotiationi cum periculo, ergo iuxta quantitatem, & æstimationem periculi illius exspectandum est lucrum: & non iuxta totam summam ipsius. Patet consequentia à simili, quia si ratio calefaciendi est calor, iux-

ta quantitatem caloris sequetur maior, vel minor calefactio: ergo à simili iuxta quantitatem periculi (si periculum, cui exponitur in negotiatione est ratio, & causa lucri) sequetur ponenti pecuniam correspondio quantitatis lucri. Item vltimò confirmatur, quia si talis pecunia, prout est exposita periculo negotiationis, sicut aliud debitum periculosum venderetur, ratione periculi, post negotiationem ab ea præmente recuperanda si domino suo forte mansisset salva, & secus si perisset, tunc profecto multo minoris æstimeretur: & emeretur: ergo illa pecunia sic cum periculo negotiationi exposita non est æstimanda in ordine ad lucrum quantum in se seorsum considerata valet: sed quantum, ut est periculo exposita valet.

¶ Igitur pro constanti intelligentia quaestio nis statuitur contra Sotum certa conclusio, scilicet, non est habenda ratio in societate tantum valoris periculi pecuniæ expositæ negotiationi, sed quantitatis & valoris ipsius pecuniæ: itaq; hic tota pecunia exposita pro sorte principali, in societatem collata esse cōsetur, & nō tantum pretium assicurationis periculi illius, verbi gratia, si in societatem conferantur duo millia aureorum ab vno sociorum, quæ ducentis aureis, sibi à tertio iusto pretio assicurarentur, iste socius non est censendus ponere pro sorte (ut ait Sotus) illos ducentos pretij assicurationis aureos tantum: sed duo millia aureorum pro sua principali sorte censetur cōtulisse. Hæc conclusio est Nauarri in summa cap. 17. num. 25. videtur esse Metinæ in sua instruct. §. 25. in tertia societatis conditione, ubi ait lucrum resultans ex negotiatione in societate ad vnum cumulum redigendum esse, indeque proportionabiliter diuidendum esse iuxta id, quod singuli sociorū contulerunt, subiungitque exemplum in quo simul cum Caieta. hanc nostram conclusionem videtur approbare. Nam ait, quod si vnus mille aureos conferat in sumendos in merces, aliusque suos labores subministrat ad transuehendas eas merces ad insulas per mare, ibique vendendas, qui labores pro mille alijs aureis computantur, si alius suam sollicitudinem, & industriam hic exhibeat: quæ quingenti aureis tantum æstimantur: si ex hac negotiatione lucrum quingenti aureorum est relatum, qui mille aureos in pecunia contulerat ducentos aureos inde ex lucro hoc reportabit, qui vero labores equivalentes mille aureis præstavit totidem ducentos aureos, sibi accipiet: qui vero industriam tantum æquipollentem quingentis aureis contulit

Confir. 2.

Conclus.

Quæst.

Sent. Soti.

Argum. 1.

Arg. 2.

Confir. 1.

Exemplum conclus.

Regulalu-  
cida Caiet.

tulit centum tantum aureos sibi vendicabit: quia tantum dimidium respectu aliorum pro sua sorte in societatem contulit. Hanc autem tanquam admirabilem regulam dilucidamq; Caietani commendat ibi Metina, ut potè tanto autore dignam, vbi videre est Caietanum, & Metinam rationem non habere valoris assecurationis capitalis, idest, pecuniæ collatæ in societatem: sed æstimationis ipsius pecuniæ in ordine ad diuisionem lucri. Hæc etiam nostra conclusio est Garciae de contract. 2. part. cap. 17. pag. 501. probat autem multipliciter eam Nauarrus, id est, quia sic habetur in l. si non fuerit. ff. pro soc. & instit. de societ. §. de illa. Tum, quia hoc quod Sotus in contra asserit est nouum commetum & nullibi est apud negotiatores vsu receptum. Tum, quia securior, & clarior est regula ad statuendam æqualitatem in societate inter socios, dicere id negotij ad iudicium peritorum esse remittendū, qui æstimato prius pretio pecuniæ collatæ cū hac conditione expressa, vel tacita, scilicet, q̄ pecunia nullam iacturam passa in primis domino suo sit restituenda, qui contulit illam, si mul etiam æstiment pretium industriæ, & laboris ex parte ea exponentium, ea quoque ad iuncta conditione expressa, vel tacita, scilicet, quod nisi lucrum obuenerit, eas operas, & industriam socij adhibentis nihil pro eis sint percipienturi, quia illis tunc pereunt.

Prob.

¶ Probatur etiam, quia exponens summam pecuniæ in societate ex tota illa, siue modica sit, siue magna, lucrum reportare in animo habet, nam alias frustra exponeret totam, si ex tota lucrum referre non pararet: ergo tota illa summa, vt fors capitalis, ex qua tota lucrum intenditur negotiationi exponitur.

¶ Et confirmatur, quia si non tota illa pecunia negotiationi exponitur: ergo aliqua eius pars negotiationi non esset exposita: ergo pars non exposita esset tantum mutuata socio, quare ex ea lucrum sperari non posset: ergo tota exponitur si de tota expeditur lucrum. Merito ergo opinio contraria Soti reprobata est à Nauarro, & præter rationem est dicere, quod mille aurei negotiationi cum periculo eorum iacturæ expositi in ordine ad societatem, & lucrum, non æstimentur plusquã valor assecurationis eorum, quia certè si in negotiatione perissent, eorum assecurator non centum quod erat iustum (vt supponimus) pretium assecurationis eorum, sed totidè mille aureos eorum domino iuste cogeretur ex soluere. Neque obstat aliquid in contrarium, vt in solutionibus argumentorū magis patebit.

Instruct. Negot.

¶ Ad primum igitur argumentum incontra dicitur, satis est al. quando, licet non semper, æstimatio laboris, & industriæ possit non solum adæquare, sed etiam excedere æstimationem pecuniæ negotiationi expositæ, etiam si plura millia aureorum exponantur, vt dicta lex verificari possit. Sicut vsu euenire posset in casu, quo quis valde industrius socius tantum multa millia aureorum Hispaniæ infumpta in merces ad Indos transfuehendi, ibique vendendi curam in se susciperet. Nam tunc nihil mirum si industria, & labor diuturnus & periculosus istius non solum exæquet: sed etiam excedat valorem summæ aureorum expositæ. Dixit enim rectè Mercatus loco vbi supra, labores, pericula, industriæ, qualitatemq; personæ socij hæc obeuntis eo magis esse æstimanda, quo hæc fuerint maiora. Vnde cum mercibus socij nauigantes ad Indos parum pecuniæ, aut nihil in talem societatem soliti sunt conferre: & tamen nõ immerito propter prædictas rationes magnum cumulum lucri referunt.

Ad 1. arg.  
Soti.

¶ Ad secundum Soti argumentū respondetur, quod licet tota illa pecunia, quæ in societatem confertur, si salua esse contingat, domino sit redhibenda: tamen, quia non pars eius, sed tota exponitur periculo, ideo merito ex tota illa expectandum est lucrum, & non ex valore tantum, quem valet eius periculum, & propter rationes prædictas.

Ad 2. arg.

¶ Ad confirmationem verò primam dicitur, quod propriè loquendo ratio ob quam illa pecunia sit fructifera est, quia exponitur negotiationi, & periculum, cui exponitur non est propriè causa, & ratio lucri, sed est causa sine qua non, domino suo lucrari non posset, si cut applicatio ignis ad stupam non est causa, aut ratio formalis inflammationis eius, sed tantum causa, sine qua non, sic & in præfenti. Secundò dicimus, quod sicut ignis, si totus secundum suam totam extensionis quantitatem principio passiuo applicetur, secundum se totum, vt sic extensus, & applicitus concurrat, sic tota summa pecuniæ negotiationi exposita, & periculo iacturæ obiecta, quia secundum se totali periculo, & negotiationi subditur, secundum se totam fit fors principalis in societate, & fit causa lucri, & non solum, vt periculum eius æstimatur.

Ad confir.

¶ Ad ultimã cõfirmationem respondetur, q̄ pecunia subiecta negotiationi in societate potest cõsiderari dupliciter: vno modo, vt periculo iacturæ exposita est, tantū sine spe percipiendi ex ea aliud lucrū præter eã, & si sic veniret,

Ad confir.  
ultim.

R 2 mino

minoris emeretur: sicut ex tera debita periculosa, eo solum quod periculosa sunt minoris emi solent. At verò si talis pecunia consideretur, ut in potentia propinqua, & in virtute est lucrificatiua, quia exposita negotiationi licet cum suo periculo, sic non minoris veniret, neque minoris emeretur: sicut neque minoris granum tritici iam satum emitur, quia licet subdatur periculo: tamen istud periculum cum spe colligendi fructus non solum recompensatur, sed cumulat per emolumentum ex fructu speratum. Sic & in presentiarum, & licet possit esse aliqua differentia: sed satis est hæc similitudo ad acquiescendum huic solutioni in moralibus, & ideo consideranda est hic pecunia non ut cum periculo suo tantum valet, sed etiam ut sic fructifera est: quare tandem æstimanda est, quantum in se valet: quia id quod ratione periculi à valore eius ex vna parte detrahitur, ex alia parte ratione spe lucrum qua coniuncta est sibi additur.

*Questio.*

¶ Circa illam tertiam conditionem, quæ dicitur in contractu societatis æquitatem esse seruandam in omnibus iam multa emergunt dubia, quorum primum est, an pecunia si pereat, soli eam conferenti: & non socio præstanti solas operas debeat perire? Respondetur ergo, quod licet in hac re multi multa & varia dixerint: tamen verius est de iure & in conscientia, quod totum capitale pecuniæ, si uè pereat ante operas, si uè post, si iactura eius in principio, si uè in medio, si uè in fine negotiationis fiat, soli conferenti illud perit. Hæc assertio est Bald. in l. 1. C. pro soc. est de mente D. Thomæ. 2. 2. quæst. 78. vbi ait, quod committens pecuniam mercatori, vel artifice non transfert dominium illius sicut in mutuo: sed remanet eius, ergo sentit, quod iactura eius domini debet esse propria, si pereat, est etiam de mente Bart. in dict. l. 1. est Syluestri societas, quæst. 6. est Angeli, est Nauarri in sum. capit. 17. num. 252. & 253.

*Probat.*

¶ Quam probat Narrarus, quia si alicuius partis pecuniæ posita ab alio iacturam solas conferens operas deberet subire, profecto illa pars iam esset constituta extra periculum: ac per consequens esset socio tantum mutuata cum intentione inde referendi lucrum, quod nõ vacat vsura. Item, quia in fine societatis tota pecunia sortis, si salua remaneat, est socio eius collatori reddenda: ergo non facta fuit communis: ergo nullius partis eius præstantis tantum operas tenetur iacturam subire, cum ad se neque in parte attineat.

*Probat.*

¶ Tum, quia postquam adhibens operam,

si non subit lucrum in fine, nullam partem illius pecuniæ vendicare potest, non licet paci-sci, ut subministrator operum, & industriæ aliquam partem dimidiam, aut tertiam, aut quartam soluat. Quod & confirmat Sotus vbi supra cõtra alios, qui in hoc ait esse deceptos, dicens non posse licitè quempiam in societate ponere nulle eo pacto, ut tantum quintæ partis periculum subeat, quintamque partem pariter recipiat lucri. Nam cum alius subeat periculum aliarum quatuor partium, illa ratione emeretur, secundum Sotum alios quatuor partes lucri, atque adeo pro industria nihil reciperet, Tum, quia non est duplici onere grauius vnus socius plusquam alius, si ergo ponens operas grauat onere peridendi operas in casu, quo non sequatur lucrum, sicut grauat pecuniæ collator onere amittendi pecuniam, casu, quo eius sequitur iactura: ergo præstator operum socius non est opprimendus alio nouo superaddito grauamine, scilicet, quod partis pecuniæ si pereat, periculum subeat, præsertim cum labor, & industria aliquando in tantum excellere possint, ut merito ea adhibenti ex lucro duæ partes tertiæ contingere debeant.

*Confirm.*

¶ Et patet vltimò, quia si totius suæ sortis pecuniarum collator illius periculum subeat, sicut operum subministrator socius suorum operum periculum sustinet: seruatur æqualitas, & alias non: ergo iactura tota pecuniæ debet esse propria eam ponentis. Consequentia est nota, & antecedens patet, quia iuxta mentem horum doctorum hanc assertionem tenentium ex vna parte hic ponitur comoditas pecuniæ potiusquam ipsa pecunia, nisi detur æstimata secundum Syluest. & ex alia parte ponitur comoditas operum, & sic fit æqualitas etiam si pecunia maneat propria ipsius deponentis, quia sicut vnus si non subsequatur lucrum, perdit vsum suæ pecuniæ, sic & alius vsum suarum operum: & e cõtra: ergo si pecunia manet propria ipsius deponentis, sic & propria debet esse sibi, si pereat eius iactura, ut in omnibus æqualitas obseruetur. Neque hoc est contra id quod supra diximus, scilicet, quod tota pecunia censetur exposita, quia verum est, quod tota exponitur, non quoad proprietatem eius, quia propria manet ipsius deponentis: sed exponitur tota negotiationi quantum ad eius commoditatem, & vsum: at periculo exponitur quoad eius etiam proprietatem, neque enim si pereat, collator eius tantum perdet commoditatem, & vsum: sed etiam proprietatem illius.

*Prob. vlt.*

¶ Sed

Capit. 110

¶ Sed consequens ad predictum exurgit dubium, an aliquando liceat deducere in partem, quod ponens solas operas partem iacturæ pecuniæ subeat si perierit. Neque tam facilis hæc quæstio est, ut non possit controuerti. Nam gloss. 14. quæstione. 3. in capit. plerique, & Panormitanus in capit. per vestras. de donat. inter vir. & vxor. hoc in pactum deducere licitum esse putant. At verò S. Bernardus aduersatur hac ratione inductus, scilicet, quia si capitale pro parte sit securum, ibi pro parte resultat mutuum, ex quo speretur lucrum, labes vsuræ totus commaculatur contractus.

Respons.

¶ Nihilominus tamen cum Syluestro loco ubi supra respondemus, quod simpliciter nō licet tale pactum contractui societatis misceri propter rationem Sancti Bern. quæ id conuincit, & propter rationes in præcedenti quæstione allatas. Liceret tamen in casu, quo pecunia conferretur cum pacto, quod communis esset, & communiter inter socios sicut lucrum diuideretur, apponere pactum, ut socius alter collator operum partis illius periculum in se susciperet, quod Nauarrus in Sum. capit. 17. numero 254. ait esse sententiam omnium, quam tenebatiam Syluest. societatis. 1. b. capit. 6. Vnde ait Angelus in sermo, quod si ex pacto, aut ex consuetudine periculum capitalis aliquando erat commune, communiter debet diuidi inter eos: quod tamen intelligendum est esse verum ad hunc sensum, scilicet, quod toto tempore societatis capitale sit commune, unde in fine diuiditur si superest, & cōsequenter si perit, quilibet suam medietatem perdit. Non autem ad istum sensum, scilicet, quasi si perierit, socius vnam medietatem restituat ei, qui posuit, quia ista pars esset securæ, & consequenter esset pro parte mutui.

Nota.

¶ Addit tamen ibi Syluester, quod si non apparet quomodo sit contracta societas, intelligitur contracta secundum consuetudinem regionis, & inter mercatores secundam consuetudinem mercatorum. ff. de edil. edic. l. quod si nolit. §. qui assidua, sed certe hisce nostris temporibus male audiret (vt putō) apud omnes socius ille, qui pecuniam conferens deduceret in pactum, quod socius eius medietatis illius subiret periculum, nisi expresse adderet, quod heret communis, quia nota vsuræ inde inureretur inter vulgares etiam, si apud se secreto in animo concepisset, quod pecunia fieret communis, ita quod in fine si capitale superesset diuideretur se-

Instruct. Negot.

undum quod totum, vel pars eius remaneret, iuxta gloss. 14. quæstione. 3. cap. plerique, quia de hoc apud vulgares non constat.

Questio.

¶ Insuper circa tertiam conditionem de equalitate seruanda in societate, an sit contra eam, si collator pecuniæ minus lucri, quam pars sit accipiat ex ipsa societate, iam nūc queritur. Respondet autem Nauarrus in Sum. cap. 17. num. 254. rem esse suspitione vsuræ, & iniustitia carentem, si conferens in societate pecuniam, dum donare potest minus lucri, quam pars est accipiat, per quod multas societates iustificauit, quas aliqui putant eupleterum suis consanguineis, aut affinibus, aut familiaribus amicis modice experientie, & industria conciliant, quo eis honorem, fidem, & diuitias comparent, qui conferendo eis in societatem magnam copiam, & vim pecuniæ solum ad rependendam dimidiam, aut tertiam, aut quartam lucri partem eos obligatione astringunt.

Sent. Nau.

¶ Verumtamen nobis videtur, quod in hac parte extra exemplum adductum à Nauarro ubi abundantia diuitiarum conferentis, sic in societatem pecuniam huiusmodi non necessitudo, & amicitia intercedens arguunt voluntariam donationem, & liberalitatem, quam sic erga suos exercere volunt, in alijs casibus non est tam late loquendum, prout hic loquitur Nauarrus, quia sunt nonnulli, qui et si pecunia ociosa eis suppetat in arca, tamen ignari sunt, & ignari & omnes industria negotiandi prorsus expertes, qui quasi necessitate coacti, de sua pecunia abluere vacet, eam alicui fido, & industria in societate committunt. Non igitur censendi sunt isti maxime cum ex ignorantia, & ex prædicta necessitate periculo negotiationis exponunt pecuniam cum tã cupidi sint eam augendi, quod eius periculo non parcent, quod velint in idem minus lucri, quam pars est recipere, & quod reliquum est socio donare, perdetentim igitur hic procedendum est, & grano discretionis est utendum ad speculandum, an astitit causa, que voluntariam donationem relictui probabiliter arguat.

Sent. Au.

¶ Porro circa istam tertiam conditionem de equalitate seruanda in contractu societatis, ubi vnus confert pecuniam, alius vero operas. Quæritur vtrum requiratur, quod non consecuto lucro (ne suis operis eas in societate adhibens omnino maneat defraudatus) capitale pecuniæ si superest saluum, inter eos dispartiat, & videtur quod sic. Nam alias non apparet, hic quomodo ser-

Quest.

Obiectio

R. 3 uetur

CAP. LXV. An liceat saluo capitali per tres contractus in societate in lucrum reportare, variant hic Doctores: glossa Nauarri apparet non tam consona textui, per vestras. de donat. inter vir. & vxor. de intelligentia Papae, referuntur sententia Thomistarum, exponitur forma contractus. Statuitur sententia auctoris cum triplici limitatione: quae quia non attenditur res est periculosa, contractus in super Italiae non est securus, neq; in asscuratione transferitur dominium.

**P**orro circa illam secundam conditionem requisitam in contractu societatis, scilicet, quod pecunia in societate posita stet periculo ponentis, quia grauissimum dubium instabat ad hunc locum consulto illud remisimus. Quæritur ergo, vtrum licitum sit pecuniam in societatem exponere saluo capitali præsertim tres ineundo contractus cum eodem socio.

**¶** At quia quæstio hæc duas complectitur partes: prima nanq; est vtrum absolute saluo capitali inire societatem liceat: secunda vtrum via asscurationis fortis cum eodem socio licitum sit contrahere, à prima quæstione, quia nullatenus est in ambiguo breuiter nos expectatori pro parte affirmatiua arguimus primò sic ex capit. per vestras de donat. inter vir. & vxor. vbi permittitur, vt maritus dotalem pecuniam apud mercatorem collocet, vt eius lucro viuatur, quod fieri non potest nisi saluum sit capitale. Si quidem dos semper vxori debet salua persistere.

**¶** Secundo arguitur, potest, qui amplam pecuniam in societate ponit pacisci cum socijs, vt non ipse totum eius periculum subeat, sed ipsi partem, ergo eadem ratione potest inter eos conuenire, vt alij periculum subeant, ipse vero tantum pecuniam conferat.

**¶** Tertio arguitur, qui ponens pecuniam duplici periculo subitare non debet, sed ex natura contractus societatis, quia collator pecuniae committit pecuniam socio cum ea negotiatio, illa pecunia substat periculo apud socium, qui fugere potest, aut deficere, aut infideliter negotium gerere: ergo non est subdenda periculo alteri: sed ratione istius periculi poterit collator illius citra periculum eam amittendi in negotiatione ex ea lucrum reportare.

**¶** Quarto arguitur ex §. de illa. inst. pro soc. vbi dicitur valere pactum, quod alter non sentiat de damno, sed de lucro, ergo fieri potest pactum, vt collator pecuniae non patiatur damnum iacturam capitalis. Et confirmatur, quia ponens operas posset pacisci, vt ipsis pereantibus, sibi aliquid soluatur, qd est eas facere saluas: et

Instruct. Negot.

go sic etiam posset expositor pecuniae ex pacto facere saluam pecuniam.

**¶** In contrarium, quia tale pactum de percipiendo lucro, saluo capitali, est contra sententiam Theologorum, & contra naturam societatis, quæ est fraternitas. De cuius natura est, quod partes sint æquales.

**¶** Quæstio hæc licet controuersa sit inter Doctores iuridicos: tamen, quia parum profertur ambiguitatis, unica hac conclusione expectatur, scilicet, non est licitus ille contractus, vbi quis sic pecuniam cõfert, vt nulli se exponat periculo, sed alter tenetur quomodo cõcedat negotiationis alea, eundem feruare in demerere. Ratioq; huius cõclusionis est permissa, quonia hæc nõ est societas, sed verum mutuũ, qd si mutuũ nõ esse dixeris, eod qd eã pecuniam exponens eius dñs manet: est tamen cõtra naturam societatis, qd quis velit lucrum pecunia sua manente salua, quia secundum D. Tho. quod pecunia exponatur periculo in negotiatione est causa, sine qua nõ est fructifera, vel lucralatiua. Tũ, quia si res manet propria depONENTIS, contra iustitiam est sociũ grauari obligatione eam asscurandi, nullo sibi collato pretio (vt nunc loquimur) quia est illi duplici onere grauari, & onere amittendi suas operas, & onere in super capitale persoluedi, si pereat.

**¶** Ad primũ igitur argumentũ sunt qui respondent concedentes in dicto capitulo indulgeri marito, vt possit dotem saluo capitali apud mercatorem ponere, vt eius lucro mariti monij onera sustineat, sicut genero permittitur, vt fructus pignoris extra sortem suscipiat. Idemq; aiunt de bonis pupillj, inter quos est Ioan. And. & alij Doctores. c. per vestras. de donat. inter vir. & vxor. quod in fauore pupillorũ, viduarum, & ecclesiarũ posse fieri concedunt. Quod tamen hac ratione posse fieri refutans Nauar. quia esset vsura, & vsura in fauorem etiã pupillorũ, cum sit contrarius naturæ in foro conscientie, & ecclesie nõ permittitur, ait posse fieri cũ asscuratione, & luci incerti pro certo redemptione. Sotus autẽ lib. 6. de iur. & iur. q. 6. art. 2. assertũ hoc absolute, vt improbabilissimũ, & pestilentissimũ assertũ reprobat. Quia vsurariũ illud esse cõset, & nulla ratione, vt potest cõtrarius naturæ, & diuinũ esse dispensabile ait, vt expressẽ habetur. c. super eo. de vsu. neq; pro redimẽda captiui vita, neque esse simile de pignore, cuius fructus iure censetur socij tribuere, dũ dotẽ nõ soluit. Igitur capitulũ illud, vt sentit Sotus tantũ declarat, quomodo maritus possit ex fructibus dotis viuere, nempe si illam apud tutũ mercatorem

R 4 rem

Quæstio.

Arg. 1.

Arg. 2.

Arg. 3.

Arg. 4.

Conclusio.

Ratio. dicitur non an sit iniquitas.

Ad 1. arg.

Variat Doctores.

Sent. auto-  
ris.

rem collocat iure communi societatis, putà  
vt capitalis periculo sit expositus, ni fallimur,  
autem expositionem Soti hanc illius capituli  
per vestram magis esse textui consonam,  
& menti pontificis, quam illà Nauarri in Sum.  
cap. 17. num. 256. arbitramur, tum quia si do-  
tem in illo casu mercatori posse committi de-  
cernit Papa, idest, hoc sine vt in forma expri-  
mit textus vt de parte honesti lucri dictus vir  
onera matrimonij possit sustentare. At stan-  
do in glossa Nauarri, & verbis textus, conferē-  
do glossam verbis prædictis finis, idest, susten-  
tatio onerum matrimonij commode sic non  
potest stare. Quia secundum sententiam hanc  
via affecurationis capitalis, & redemptionis  
lucris incerti pro certo, modicum est lucrum,  
quod deductis partibus, quas pro his impen-  
dit consocio mercatori, maritus ex modica  
dote (nam de modica loquitur textus) possit  
reportare, quomodo ergo ex modica dote ex-  
posita negotiationi poterunt onera matrimo-  
nij sustentari, ex cuius paruo lucro, quia parua  
sors est authore Nauarro, vix quartam partem  
maritus accipere potest: quod autem textus  
loquatur de modica dote patet ex verbis eius,  
Nam sic ait, loquens de marito, scilicet, cum sa-  
tis possit ei modicum credi dotis cui creditū  
est corpus vxoris. Si ergo modica dos etiam  
via communi societatis exposita negotiatio-  
ni cum suo periculo parum lucri vix sufficiēs  
ad sustentationem matrimonij afferat, quomo-  
do potuit sibi persuadere Papa, quod via Nau-  
arri, idest, via affecurationis capitalis, & redē-  
ptionis lucris (vbi ex ingenti sorti modicissimū  
est lucrum) ex modica sorte dotis possit salua  
dote vir reportare lucrum ad onera matrimo-  
nij sustentanda omnia, cum id modicissimū lu-  
crū vix soleat sufficere ad emendū ligna tantū  
& aquam. Intellexit ergo ibi Papa talem dotē  
modicam committendam esse mercatori non  
salua dote, neque via extraordinaria Nauarri,  
sed via communi societatis, idest, cum pericu-  
lo illius, quo auctius esset lucrum inde proue-  
niens, quo possit maritus cōmode onera ma-  
trimonij sustentare. Neque putauit Papa hac  
via inferre se iniuriam vxori in sua dote, quia  
loquitur ibi in textu de viro paupere, qui se-  
cundum glossam, quia pauper erat, solam cau-  
tionem iuratoriam, quia aliam non habebat  
ad manum tenebatur vxori dare. At perso-  
lam cautionem datam à viro paupere dos vxor-  
is non manebat securior apud ipsum, cum ef-  
set pauper, & ignauus ad negotiandum,  
quam apud fidum, & industrium mercato-  
rem, quia pauper ille vir illam erat verifimili-

Glossa. Na-  
ua. non tā  
consonat  
textui.

Intelligen-  
tia Papæ.

ter consumpturus.

¶ Ad secundum argumentum respondet Ad. 2. arg.  
Sotus concedendo posse quempiam decem  
millia. v. g. aureorum in societatem conferre  
eo pacto, vt nō subbeat periculum nisi sex, aut  
octo millium. Verum tamen tunc non potest  
ex lucro recipere: nisi illam præcisè partē quæ  
illi pecuniæ respondet, cuius ipse periculum  
subit: nā reliqua cēsetur socijs mutare, qui p-  
pe qui suo periculo illa suscipiant, atque a-  
deò pars illa lucri, quæ periculo partis mu-  
tuata respondet illorum est, qui eidem sese  
submiserunt discrimini.

¶ Ad tertium argumentum respondetur Ad. 3. arg.  
ex mente Siluestri verbo societas. i. q. 2. alle-  
gantis super hoc Archidiaconus quod non excusa-  
tur ab usura, qui solū ob periculū, cui pecunia  
substat apud consociū negotiantē, quia pō-  
test fugere parūque fidus esse, idē sperat in-  
de non subeundo alia pericula fortuita nego-  
tiationis captore lucrum. Quia etiā mutua-  
tor dū mutuat subit istud periculū. s. q. mu-  
tuatarius potest fugere: & infidus esse: & tamē  
vt probatū est supra in alio tomo. 2. parte ma-  
teria de usura. secundū omnes contra Meti-  
nā Cōplutensem ratione istius periculi non  
licite potest expetere lucrū, vt patet expressē  
cap. nauiganti de usuris, & quia conferens pe-  
cuniā non intendit subire periculū socij infi-  
di, & parū securi, quia si talē eum fore sciret,  
aut dubitaret non poneret pecuniā suā apud  
illū, imo etiā si in animo habuisset huic soli se  
subdere periculo vt lucrū inde referret, sibi nō  
suffragaretur: ergo negandū est, quod dupli-  
ci se subdat periculo, taliter quod ratione pri-  
mi. s. quia infidus esse potest socius hac sola ra-  
tione lucrū ex negotiatione sibi parare possit.

¶ Ad quartum argumentum desumptum Ad. 4. arg.  
ex §. de illa. inst. pro soc. vbi dicitur valere pa-  
ctū, q. alter non sentiat de dāno. Sed de lucro  
respondetur, q. secundū Syluest. societas. i. q. 2.  
allegantem in hoc Ioan. Cal. hoc nō debet in-  
telligi de capitale, quia semper debet substatere  
periculo, sed de damnis, & lucris alias cōtingē-  
tibus, dum non perit capitale. Vel secundò re-  
sponderi potest, q. istud ius procedit tantum  
quantum ad ponentem operam, qui licite pa-  
cisci potest, quod non sentiat damnū in capi-  
tali alterius socij, cum sentiat damnū in ope-  
ra, quæ contraponitur pecuniæ, imo opera, &  
industria (vt ibi dicit textus) potest esse tāta,  
quod valeat pactum, vt ipse lucretur duas par-  
tes, & tertiam habeat, qui pecuniā contulit.

¶ Expedita iam prima parte quæstionis, de  
secunda agendū nobis occurrit. Nā etsi con-  
clusum

clusum sit, quod ratione societatis, saluo capitali lucrum sperari non possit, an ratione contractus affecurationis id fieri liceat adhuc inquirendum venit. Atque certè in hanc sententiam ierunt omnes doctores .s. quod alia via .s. ratione contractus affecurationis inicum tertio licet saluo capitali ex societate reportare lucrum, quia id contractus societatis naturæ non repugnat, sicut neque naturæ contractus emptiois aduersari videtur, si quis equi à se prius empti vitam securam sibi fieri per tertium ei ideo collato pretio curaret. Sed an tam fors, quam lucrum in societate sicut per tertium alium, ita per eundem socium cui confert sortem, sibi affecurari possit, id est, de quo maximè ambigitur, & concertatur inter doctores. Nam Ioannes Maior in 4. distin. 15. q. 48. & 49. affirmatiuum tenet absolute cui accedit Nauarrus in sum. cap. 17. nu. 254. & num. 255: cum limitatione tamen modici lucri hac via expetendi. His quoque subscribit in sua instruat. §. 27. Medina, suffragatur quoque eis & Garcia in 2. parte de contractibus cap. 17. fol. seu pag. 508. contra Sotum de iust. & iur. lib. 6. q. 6. art. 2. absolute negantem posse fieri, & contra Caiet. opus. 17. resp. q. 11. distinguente, & partim istum contractum affecurationis capitalis cum socio factum approbantem, & partim reprobantem. Reprobabat eum, si cum eodem socio fiat simul, & pro eodem instanti, quo inter eos coit contractus societatis: quia tunc inquit est palliatum mutuū. Approbat autem si contractus affecurationis cum eodem socio fiat post contractum societatis absolute, & præcise sine vlla obligatione imposta socio affecurandi factum, quam etiam distinctionem Caiet. ibi etiam reprobabat Sotus. Igitur quod quæstionis veritas magis illucescat, more scholastico eam pro parte negatiua Soti arguendo contraueramus.

Arg. 1.

¶ Arguitur primò, quia ex affecuratione capitalis facta per socium resultat mutuuum, ratione cuius vltura est sperare lucrum: ergo nullatenus licet affecurationis contractum inire cum socio, quod affecuret sortem. Consequentiã est nota, & probatur antecedens. Quia sicut periculum in mutuo est apud accipientem pecuniam, ex hoc enim cognoscitur esse mutuuum: sic etiam per contractum huiusmodi affecurationis periculum pariter manet apud socium accipientem pecuniam: ergo crit etiã mutuuum, postquam conuenit huic facto condicio mutui.

Arg. 2.

¶ Secundò arguitur, quia hic per securita-

tem capitalis, quã præstat socius, dominium pecuniæ capitalis transmittitur in socium: sicut contingit in mutuo, quod ex eo maximè fit patens: quia ex eo puncto, quo socius de securitate sortis præstiterit cautione: dum modo sortem, & conuentum licrum paratus sit soluerè ad eò illa fors est in manu socij eam sic accipientis, vt possit pro libito, vt donare, ita & alienare, profundere, & in alios vsus distrahere, sicut accidit in pecuniã mutuata: ergo sic ratione affecurationis per sociũ facte vel saluo capitali recipere lucrum est perinde, ac si quis ratione mutui palliatũ velit percipere vsuram.

¶ Tertio arguitur argumento Soti, quod videtur dissimulare Nauarrus. Quia in cõtractibus, vbi res taxato pretio alteri traditur, in quoscunque vsus tradatur, censetur venditio: vt patet in dote quæ licet detur in vsus matrimonialis: & cõ obligatione sustentandi onera matrimonij: si datur suo pretio æstimata alienari potest à viro, quia est sua, & emptitia quam emit credito pretio. l. si inter. C. de iur. do. & glos. ibi: ergo cum pecuniã taxatum habeat pretium, & taxato detur pretio, vt puta quod ipsa eadem salua restituitur, iam socius fit dominus illius, licet detur cum obligatione negotiandi: sicut vir in casu prædicto ita interpretante. l. si inter iam dicta fit dominus dotis, licet detur dos cum obligatione sustentandi cum ea onera matrimonij, ac per consequens poterit socius eam pecuniam expendere in quoscunque sibi libuerit vsus, dum sortem saluam reddat: quæ omnia arguunt talem contractum esse palliatum mutuũ sortis cum lucro: ac proinde non esse licitum.

Arg. 3.

¶ Quarto arguitur argumento Albornoziij lib. 1. de contractibus tit. 14. vbi fauet Soto hac ratione, quia socius tenetur curare de securitate pecuniæ: ne scilicet sua culpa pereat sed nullus pro eo ad quod tenetur, & quod ad se attinet de se prestare potest licitè interesse expetere: ergo neque socius potest pretiũ affecurationis recipere: quia ratione societatis tenetur talem sortem custodire: & quatenus non pereat inuigilare: ergo talis contractus affecurationis à socio fieri non potest: sed neque virtute illius potens sortem illa salua, non potest inde lucrum sibi comparare.

Arg. 4.

¶ Quintò arguitur argumento secundo eiusdem Albornoziij, vbi supra: quia de re indeterminate non potest determinata, & certa securitas præstari: ergo tertius contractus de affecuratione sperari lucri (cum illud sit lu-

Arg. 5.

Variat Doctores.

crum indeterminatum) fieri non potest, ac per consequens ratione esse curationis capitalis, & assecurationis lucri inite cum socio, nõ potest ponens pecuniam aliquid lucri salua forte accipere.

*Arg. in contra.*

¶ In contrarium, quia prout Nauarrus vbi supra, ait sibi relatum fuisse in multis locis Gallie, & in aliquibus Italiae partibus, & montibus videtur contrarium seruari, scilicet, quod Ecclesie, vidua, & pupilli more antiquo conferebant suas pecunias mercatoribus quod quatuor secta pro centum in suam sustentationem lucrarentur: quæ consuetudo nullo modo defendi potest, nisi dicendo, quod exordium sumpsit ab hoc societatis modo, qui fit cum securitate, & redemptione lucri prædictis, quæ tamen consuetudo non videtur damnanda: ergo neque iste contractus est damnandus, scilicet, quod ratione assecurationis fortis salua forte aliquid lucri accipiatur.

*Referuntur sententia Thomistarum.*

¶ Porro antequam nostram sententiam in questione certè valde perplexa edicere aggrediamur, libet primò sententias nostrorum Thomistarum enarrare. Neque enim omnes omnino in hac questione conueniunt, licet plerique eorum securius, quàm ceteri doctores loquantur. At vt incipiamus ab antiquioribus, siluester egregius Thomista pariterque in iure peritissimus, verbo, societas quæ huic contractum assecurationis capitalis, & lucri etiam cum eodem socio esse licitum, ait Caietanus gloria Thomistarum opuscul. 16. respons. quæst. 2. partim illum reprobat, partim illum approbat. Nam approbat illum, si fiat cum eodem socio successiue post contractum societatis absolutè, & sine obligatione assecurandi sortem imposta socio prius initum. Reprobat autem eum, si simul vt coit societas, cum ista obligatione assecurandi contrahitur.

*Sotus.*

Sotus autem omnino, & mordicitus asseuerat non licere, quia est mutuum palliatum cum lucro. Bartholomeus Fumus Thomista in sua summa armilla verbo societas. §. 6. sequitur affirmatiuam allegans Siluestrum, quæ ait sibi concordare. Victoria Thomista tam benè meritis cathedraticus primarius Theologiae olim Salmanticæ, & introductor distincti styli scholastici legendi Theologiam in Hispania, in scholis à se dictatis super. 2. 2. S. Thomæ anno domini. 1535. fatetur primò hanc fuisse opinionem Maioris, scilicet, affirmatiuam quod poterat sic contrahi; & addidisse Maiorè eius assertorem hunc contractum, quia similis est contractui usurario nõ debere fieri publicè, sed secretò. Secundo ibi narrat Victoria hæc opinio-

ne Maioris in suis diebus, dùm Parisijs versaretur fuisse opinionem comunem: sed tamè esse opinionem contrariam iuristis concedit (vt insinuat Syluest. societ. 1. §. 7.) & tandem concludit ibi Victoria, quòd licet non audeat condèmare ad restitutionem sic contrahentes (quia sunt hinc inde opiniones) si bona fide contrahant: tamen ait rem, sibi esse satis dubiam, & talem contractum valde esse periculosum, vtpotè qui parum differat ab usura, quippe qui etiam viam aperit latam ad multas vsuras. Nam illa differentia, quod lucrum accipiatur via assecurationis, & non mutui differentia metaphysica est, non realis, quia inde exurgit mutuum palliatum cum lucro. Deinde Fr. Ioannes à Peña præclarus Thomista, & olim Salmanticæ sacre Theologiae Cathedraticus primarius in dictatis à se in scholis, asseruit opinionem negatiuam Soti moraliter, & practice esse sequendam, & præcipue antefactum considerandum esse, ne sic contrahatur, quia illi contractus videntur se interimere, & manere mutuum cum lucro, quod est usura, fatetur tamè opinionem Caietani, scilicet, quòd liceat, si successiue fiant illi contractus, esse veram speculatiue loquendo, & post factum esse tollerandam. ¶ Merina autem Salmanticensis licet inter hos Thomistas penultimus, tamen etiam egregius meritis, vtpotè qui primarius Theologiae Salmanticæ fuit Cathedraticus dignissimus in sua Instructione. §. 27. tenet sine distinctione, quod etiam cum eodem socio licet inire contractum assecurationis capitalis, & venditionis lucri incerti pro certo, sicque saluo capitali aliquid lucri reportare, quia id lucri non ratione contractus societatis percipitur: sed ratione aliorum duorum contractuum ibi interuenientium, scilicet, assecurationis & venditionis. Garcia autem vltimus & meritò commendandus inter hos hic egregios relatos Thomistas assentiens opinioni Nauarri, & Ioannis Maioris, & Syluestri contra Sotum ait in. 2. part. de contract. capit. 17. videndas esse rationes harum, quas ipse omitens contendit hanc affirmatiuam partem distincto modo probare.

¶ Porro inter tam varias sententias quid sit dicendum vix occurrit. Verum antequam ingenij mei tenuitate aliquid dicam, postquàm hic meam sententiam dicere cogor, formam contractus de quo quæritur hic vt in notefcat præmittere oportet. Verbi gratia, vt proponit Merina in sua Instructione, aliquis coita societate cum alio socio mille aureos in piscatum insumpsit: qui accedens ad tertium sic eum al-

*Fr. Ioan. à Peña.*

*Merina.*

*Garcia.*

loquitur

Forma con-  
tractus.

loquitur, quanti mihi hanc mercem securam  
facies? Conuenit tandem inter ambos ut pro  
centum aureis securitatem pro piscari illius  
mercimonio praestet. Post hoc autem cum al-  
tero tertio sic paciscitur dicēs, emito à me pis-  
cati mercimonium hoc quod iam hic mihi se-  
curum pro centum talis effecit. Placet huic  
tertio sic illud affecuratum emere, soluitque  
pro illo, illi mille & ducentos aureos pro par-  
te, quae huic socio, qui contulit mille aureos  
predictos continebat, unde consuectum est,  
ut praesolutis centum aureis pro affecuratio-  
ne, saluo capitali reportat sibi ultra capitale lu-  
cum aliorum centum aureorum. Hos contra-  
ctus sic celebratos cum alijs à socio, nemo do-  
ctorum est qui condemnet, sed an eum eodē  
socio, quod eum coita est societas sic hos con-  
tractus simul, & semel formaliter, & explicitē  
aut virtualiter, & implicitē aut successiue ini-  
re liceat, id est, quod inter doctores in contra-  
uersiam venit, explicitē autem celebrare hos  
contractus est expresse verba eos nominando  
contrahere solum, at vero implicitē, & equi-  
uolenter eos contrahere est non sigillatim eos  
contrahere, sed sub vna forma, verbi gratia ut  
exemplificat Nauarrus, ut si quis negotiator  
publice protestaretur separatim ad accipien-  
dum pecuniam à quocumque volente illam  
conferre in societatem cum pacto de affecu-  
ratione fortis ad rationem 4. pro 100. & lucri  
certi, scilicet 4. pro 12. incerti lucri, ita quod  
ex lucro incerto verisimili, scilicet 12. ventu-  
ro ex centum expositis in negotiatione socie-  
tatis, accipiat pro affecuratione fortis 4. & qua-  
tuor pro certificando lucro, & consequenter  
non teneatur reddere nisi 4. & postea alius  
sciens hanc protestationem confert ei centū  
dicens, ego confero tibi centum in societate  
negotiationis cum securitate fortis, & redem-  
ptione lucri incerti iuxta protestationem  
tuam, vel implicitē sic contrahere erit, si quis  
dixerit accipe centum in societatem, & dabis  
mihi centum lucrum, scilicet, quatuor ut sic  
re consuevit.

Contractus  
explicitē  
celebrati.

Notamen-  
tum.

¶ Nam nunc nostram mentem declarare in-  
cipiamus, praemittimus ergo primò quod con-  
tractus hic affecurationis capitalis cum eodē  
negotiationis socio etiam successiue factus,  
& etiam factus ad instantiam socij est vitandus  
quippe qui in publico in regionibus, ubi non  
est vsu receptus, ingenerat scandalum, quia  
per se fert speciem vsurae, unde eius opinionis  
auctor Maior (pro ut Victoria retulit) ubi  
fuit hunc contractum, quia similis est contra-  
ctui vsurario non debere fieri publice, sed

secretò, tum, quia auctore Victoria viam aper-  
rit multis vsuris, tum, quia est contra senten-  
tiam iuristarum, qui in foro exteriori talem  
contractum, ut iniquum reprobabunt. Quod  
& confirmat Nauarrus commentò de vsuris,  
num. 35. ubi affirmat in foro exteriori contra-  
ctum hunc praesumptionem praeseferre ma-  
ioris mali, quando simul cum contractu so-  
cietatis fit in hunc per hoc, similiter quando  
successiue fit praesumptionem mali, licet non  
tanti in eodē foro exteriori ingenerare. Hoc  
autem & comprobat Mercatus de contractibus  
lib. 1. cap. 9. fol. 37. ubi superaddit, quod etiā  
si talis contractus sincerè, & liberè fiat, nullus  
est doctorum, qui eum non reprobet saltem  
propter malam eius speciem, & vsuram, quam  
habet apparentiam, & quia praesumitur ma-  
lus animus, quando contractum hunc affecu-  
rationis capitalis sui cum licetè possit facere  
cum tertio, molitur eum facere cum suo in ne-  
gotiatione socio. Vnde videtur contractus hic  
tanquam male agens odire lucem exteriorè.  
At verò concedente hoc Soto licet contras-  
tus societatis, & affecurationis capitalis non  
possit fieri cum eodē socio, quia cum socio  
non potest fieri contractus de seruando capi-  
tali: tamen potest fieri cum socio conuentio  
de quantitate aliqua lucri affecuranda: & hoc  
de affecuratione lucri cōcedunt omnes, ut in-  
quit Nauarrus ubi supra. ¶ Tandem vltimò  
notaueris, quod licet malam semper speciem  
referat: sed magis proditur eius mala effigies  
cum eodem instanti contractus affecurationis  
coincidit cum societas coitur, quam cum suc-  
cessiue postea fit, & magis cum implicitē con-  
trahitur, quam cum explicitē, & magis cum  
fit ad instantiam conferentis pecuniam, quam  
cum fit ad instantiam ponentis operas.

Notamen-  
tulum.

Conclus.

Triplex li-  
mitatio.  
1.

¶ Igitur iam ad quaestionem vnicā conclu-  
sione hac respondetur, scilicet, secluso scan-  
dalo, quod contractus hic affecurationis capi-  
talis cum socio aptus naturè est generare in re-  
gionibus, ubi non est vsu receptus, ex se non  
videatur ita illicitus, ut in conscientia non pos-  
sit tolerari saltem post factam cum limitatio-  
nibus, & conditionibus sequentibus, & non  
absolutè. ¶ Quarum prima est, quod per ex-  
positionem pecuniae, quam exponit negotia-  
tioni velit obligare socium illam recipientem  
ad negotiandum cum illa, quia alias non ex  
negotiatione, sed ex mutuo sua pecunia con-  
feretur velle lucrum, unde eorum in eorum tunc  
non contractum societatis solum, sed mutui,  
ex quo lucrum sibi acquireret, quare hoc con-  
ditio, quippe qua potissima est maxime ob-  
seruatu

2. seruatū est necessaria. ¶ Secunda autem conditio est, quod non multum: sed per exiguum lucrum velit reportare: vt. 4. pro. 100. quod videtur fuisse receptum (vt ait Nauarrus in vsu antiquo. ¶ Tertia conditio, vt talis contractus assecurationis capitalis fiat ad instantiam alterius socij ponentis operas taliter, quod hic socius voluntarius hūc contractum contrahat: Quia alias ratione pecuniæ sibi collatæ ad negotiandum videtur adactus ad assecrandum, ac per consequens tunc ratione virtualis mutui videretur ad illam obligationem assecurandi capitale fuisse coactus. Igitur cum his conditionibus potest licite fieri ex se contractus prædictus cum socio, siue in eodem tempore cum contractu societatis, siue successiue: & non solum formaliter, & explicitè: sed etiam implicitè, & æquiualeuter, vt ait Nauarrus. Hæc conclusio est Maioris in. 4. dist. 15. q. 49. est Nauarri in Sum. cap. 17. num. 255. & commento de vsuris, num. 33. est Syluest. verbo societas. q. 2. est Metinæ in instruct. §. 27. est Garcia in. 2. part. de contract. capit. 17. sed neque Victoria, & frater Ioannes de la Peña, neque Caietanus ausi sunt hanc conclusionem omnino damnare. Cum igitur hæc conclusio sit ex Diametro contra Sotum, nescio tamen an cum his limitationibus à nobis hic positis, ei subscriberet, nam iam per primam conditionem eius infringitur potissima ratio qua nitebatur in contrarium. Probat autem nunc primo ratione Nauarri, qui (vt ipse ait) nouè inducit cap. per vestras de donat. inter vir. & vxor. ad hoc probandum: quia ibi decernit Papa, dum vir redigitur ad inopiam licite posse dotem vxoris ponere apud aliquem mercatorem, quo ex parte lucri honesti sustentet onera matrimonij, quod fieri poterat non tamen, nisi dote salua. Nam dos transfret in mercatorem cum hoc onere, vt esset salua. Nam cum hoc onere concredita est marito, & res dictante hoc iure, transit cum suo onere. Sed hæc ratio Nauarri, quia innititur in dubia glossa textus (vt antea in solutione cuiusdam argumenti insinuauimus) parum ei suffragatur: secundò probat eam ex vsu recepto in multis Galliarum locis, & Italiæ partibus, & montibus (vt fertur) vbi ecclesiæ, & viduæ, & pupilli more antiquo conferunt suas pecunias mercatoribus, quò quatuor secunda pro centū in suam sustentationem lucrentur. Neque habet hic locum glossa seu intelligentia, quam Ioannes Andr. & nonnulli alij doctores super cap. per vestras insinuant, scilicet, quod in fauorem ecclesiarum, viduarum, atque pupillo

Probat. 1.

rūm id potuit Papa licite concedere vt posset fieri, quia intellectus hic non est verus. Nam etiam hoc sit vsura, quæ etiam ad redimendos captiuos non est dispensabilis cap. super eod. de vsuris, sequitur tantum societatis titulo accedente contractū securitatis, & redemptionis prædictæ id facti licite excusari possit.

¶ Sed præter hanc probationem, quæ solum innititur coniecturis, & etiā illarum prouinciarum Galliarum, & Italiæ vsul, probatur ratione, quia omnis iniustitia commissa in contractibus, pecuniæ, & pretio pro ea in recompensam dato potest reparari, vt verbigratia si quis mutuet pecuniam mutuatario, vt mutuatarius in molendino mutuantis suum omne molat triticum, & si pro hac obligatione molendi ibi in suo molendino, quam mutuans mutuatario imposuit, aliquid in recompensam illi remittat de sorte mutuata, sufficienter refarcitur per hoc obligatio prædicta ergo etiam iniustitia, quæ alias committitur in societate propter grauamen impositum socio reddendi saldam sortem, quia est recompensabilis pretio tolli potest pro hoc impensio pretio, vel lucri portione remissa, tunc rursus si ista iniustitia, & inæqualitas post initum contractum tolli potest remensio pro ea pretio: ergo etiam à principio dum contracta est societas cum contractu assecurationis obligante ad assecurationem capitalis, iniustitia, seu inæqualitas istius grauaminis consentiente socio represso illi pretio, vel portione iusta lucri illi remissa, tolli potuit, sic autem fit quando (prout dicitur conclusio) conuenit inter partes ergo est licitus ex se contractus. Hæc ratio primaria est quæ est etiam Garcia. At verò quòd etiam assecurationis lucri contractum cum suo socio exponens pecuniam inire possit, clarius est, quam probatione indigeat. Nam si in piscatione socij possant singuli à singulis emere partem lucri sibi obuenturam, quare non poterit socius lucri partem maiorem speratam, licet incertam, vendere pro minore parte sibi certo sibi tribuenda illa minori certa parte contentus.

¶ Secundò probatur, quia si sic contrahere non liceret esset quia ex contractu assecurationis capitalis adjuncto resultaret implicitum mutuum. (vt Sotus asseuerat) sed certè mutuum non pullulat ex tali contractu, quia de ratione mutui est quod ex meo fiat tuum id quod tibi mutuo, vnde consequitur quod tanquam de re per mutuum facta tua possis pro libito negotiari, & non negotiari cum ea, vel

Ratio. 1.

Ratio. 2.

vel eam pecuniam mutuo acceptam, ut potest tuam ludere, vel in alios placentes usus distrahere, quod certe non contingit, ubi pecunia iuxta primam limitationem, & conditionem, cum obligatione, ut negotietur cum ea lucrum, quod vendit est conferenda in societatem, & non sine illa: ergo non est ibi mutuū palliatum.

Ratio. 3.

¶ Tertiò, quia si non liceret, esset quia ratione societatis saluo capitali expeteretur lucrū, at, ut bene ait Metina in sua instructione, non ratione societatis tantum expetit istud modicum lucrum: sed ratione contractus affecurationis, pro quo soluit partem lucri, & ratione venditionis lucri verisimilis incerti quoad quotam, pro minori certò tamen sibi soluendo.

Nota Val. de.

¶ At verò quod summè notatu opus est, ad uertito lector, scilicet, quòd quoniam conditiones prædictæ tres, quæ veluti limitationes nostræ huius conclusionis adhibentur parum curantur, & obseruantur, res est intolerabilis, plenaq; periculis talis contractus.

Contractus Italiae non securus.

¶ Porro talis etiam contractus Italiae (ut fertur vsitatus) ubi pro certa quãtitate pecuniæ, quæ salua postea reddenda est, quam quis ibi tradit hospiti suo, ab eo recipit sustentationis alimenta salua sibi sua sorte illicitus est contractus, quando quidem prædictæ conditiones non obseruantur: neque attenduntur, & insuper pecunia si tributa est perexigua summa, & alimonia, quæ inde ea salua sumitur reputatur magnum lucrum respectu fortis, & per has conditiones hic commemoratas argumentorum, quæ Victoria, & Sotus aduersus prædictam conclusionem excogitarunt: quæ in principio fuere posita, manet vis eneruata: sed tamen ne eorum solutionem videamur subterfugere, ad singula respondetur in forma.

Ad arg. 1.

¶ Ad primū argumentum respondetur ex mente Nauarri in commento de vsuris, negando antecedens, scilicet, quòd ex affecuratione capitalis facta per socium resultat mutuū. Nam per mutuū (ut nomen sonat quia es de meo facere tuum) transfertur dominium. At verò per affecurationis contractum, ut capitale sit saluum in initum cum socio, non necessariò trãsfertur dominium, quod multipliciter ibi cõtendit probare Nauarrus: primò quia Gregorius. l. X. cap. i. de commo. expresse ait commodationem mulæ ad certus usus cum pacto, ut commodatarius eius subter periculo etiam si casu fortuito pereat, illius mulæ non transferre per hoc in commo-

Affecuratio nõ trãsfert dominium.

datarium eius dominium, idemque insinuat. l. i. C. commodatum, quia secundum eundem Gregor. l. X. in cap. finali depositi. & iuxta. l. i. §. si conueniat. ff. eod. depositi dominium, eò quòd depositarius præstet securitatem illius, non transfertur in depositarium.

¶ Tum, quia secundum eundem Gregor. in dict. capit. i. & in dict. cap. fin. culpa, & mora communitor rei debita restituendæ periculum in morosum, & culpabilem debitorem illius transfert, nõ tamè per hoc eius transfert in debitore dominium: tum quia cõtarius est asserere quòd comodatum, vel commissum alteri ad certos usus quemadmodum committitur pecunia in societate ad usum negotiationis, & non ad alium, eò ipso, quòd præstita cautione de eius securitate suscipitur in alios usus verti possit, quinimo id facta reputatur veluti furtum. §. placuit. in iur. de obliga. quæ ex delict. naf. cum. l. qui vas. vetare. ff. de furt. aut præfente. C. de fideiussor. tum quia morosus detentor rei, eò quòd ex mora iam subit eius periculum, non potest vti tali re in omnes placentes sibi usus. ¶ Tum quia pignus & fideiussio data ad maiorem securitatem non liberant aliquem ab obligatione, qua se obligat, quia ista inducuntur ad augendum, & idèd non operantur diminutionem. l. lega inutiliter. ff. de admi. Tum quia cum res transfertur cum onere vtendi ea ad certum finem non potest verti in quoscunque usus, ut exemplificat Nauarrus in primogenituris. l. scemina. C. de secun. nup. ergo neque fors collata in societatem ad usum negotiationis non est contra voluntatem eam exponentis in alios usus conuertenda. l. i. & l. legatu. ff. de admi. rer. ad ciui. Igitur constat ex dictis quòd collatio fortis in societatem cum affecuratione illius in initam cum socio non est mutuū contra Sotum, siquidem (ut ex prædictis patet) eam recipiens non potest vertere in alios usus, quemadmodum pecuniæ mutuarius stando in sola ratione mutui potest pecuniã mutuam eò contrario vertere in quoscunque voluerit usus. Vnde negatur, quòd solum periculum manens apud recipientem sortem causet mutuū.

Ad. 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quòd ex solutione primi manet solutum, quia negatur quòd per præstitam securitatem à socio recipiente capitale de eo, in eum capitalis transferatur dominium, quia negatur quòd assumitur ad hoc probandum, scilicet, quòd receptor capitalis possit prohibito illa sorte

sorte in alios vsus vti, quòd si cum tali facultate sibi daretur, & non cum obligatione negotiandi, iam tunc fatemur, quòd tunc mutuum esset, at proinde lucrum expectare esset vsura.

*Ad. 3. arg.* ¶ Ad tertium argumentum quòd aliquam apparentiam præ se ferre videtur, propterea quòd in iure videtur fundari, respondetur quòd dos æstimata tradita viro secundum ius præsumitur emi à viro, & esse emptitia, quia est res vèdibilis, præsumitur in quã tunc emi nisi fieret æstimatio ad sciendũ quantũ res dotata deterior esset facta soluto matrimonio. l. si inter. C. de iur. do. & in dubio præsumitur primò dotata vt glos. ibi. At pecunia, quæ cùferetur in sortem societatis, licet taxationem sui valoris secum deferat, tamen quia propriè non est res vendibilis, sed potius est pretium venditionis, & rerum venalium, idè illa pecunia per coitam societatem, & assecurationè illius factam à socio, non censetur esse vendita credito pretio, quare per assecurationem non transmittitur in socium assecurantem eius dominium. Quare non resultat inde mutuum, neque vsurarium est lucrum inde expectatum, secus est si sciens, & volens dominus pecuniæ non negotiaturo illam daret, quia iam cum nulla intercederet inter eos societas, mutuum esset, & ex mutuo vellet lucrum reportare saluo capitali.

*Ad. 4. arg.* ¶ Ad Quartum argumentum Albornozij respondetur, quòd duplicia sunt damna, quædam quæ non sine culpa socij solent euenire, & hæc socius gerens negotium mercantia tenetur virtute societatis subire, si sua culpa contingant. Quare pro his vitandis assecurationis pretium nequit accipere. Alia autem sunt damna extrinseca contingentia sine culpa socij negotiantis, & horum pericula non tenetur socius subire: & ad assecuranda hæc pericula & damna, vt si euenierint ea subeat socius negociationis institor, cum eo contractus assecurationis iniri potest, cuiusmodi sunt damna contingentia ex fortuitis casibus ex incurfu latronum, qui solent grassari, vt in itinere Valentia ad Barchinonam, vel ex procellarum contingentia, quibus aliàs substat capitale periculis, nisi assecuretur: & de his secundis periculis nostra hæc intelligitur conclusio.

*Ad. 5. arg.* ¶ Ad quintum, & vltimum argumentum Albornozij respondetur, quòd licet lucrum indeterminate assecurari non possit, benè tamen reducendo illud ad certam determinatamque quantitatem, sicut cæteræ asse-